
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 - Approvazione
della 4̂ nota di aggiornamento.

Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
URBANISTICA /
EDILIZIA /
TERRITORIO

Oggi  ventidue del mese di ottobre dell'anno duemilaventi alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

ORIGINALE

Orlandini Patrizia Presente Bigoni Davide Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Assente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 45
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Presente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   12 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Forlin Luigia Maria.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 22-10-2020

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 - Approvazione
della 4̂ nota di aggiornamento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Seganalato preliminarmente che:

-la seduta si svolge in presenza mantenendo le misure di sicurezza obbligatorie vista l’emergenza
sanitaria “COVID-19” senza la presenza di pubblico;

-la registrazione vocale integrale della seduta sarà pubblicata sul sito istituzionale – sezione
“Novità e Avvisi” per 30 giorni  e successivamente conservata in “Archivio news”;

Dato atto che il Presidente del Consiglio - sig. SIMONI LUCIANO da lettura del titolo
dell’argomento in oggetto e passa la parola al Sindaco – Cristian Bertarelli;

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 19.07.2019 l’Ente ha adottato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per le annualità 2020-2022;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n 54 del 13.09.2019, l’Ente ha approvato detto

documento senza richiederne integrazione o modifica alcuna;

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 69 del 19.12.2019 di approvazione della 1° nota

di aggiornamento al DUP;

Vista la 2° nota di aggiornamento al DUP approvata con  deliberazione del Consiglio

Comunale n. 5 del 15.02.2020;

Vista la 3° nota di aggiornamento al DUP approvata con  deliberazione del Consiglio

Comunale n. 21 del 27.05.2020;
Dato atto che dalle scritture contabili risulta un Avanzo libero del Bilancio pari a € 224.000

che può essere utilizzato per programmi e progetti in programmazione per l’anno 2020;

Visti gli indirizzi forniti dall’Amministrazione in merito all’utilizzo delle suddette risorse, al

fine di predisporre,  nello specifico i seguenti interventi:

a) Restituzione Oneri ex Legge 10/77 per interventi non eseguiti;

b) Completamento lavori di manutenzione straordinaria della scuola elementare G.
Tagliatti di via Roma;

c) Completamento lavori di riatto Palestra scolastica (fissaggi strutturali e pavimento);

d) Realizzazione impianto di videosorveglianza urbana;

e) Manutenzione straordinaria del verde urbano (potature);

Vista quindi la deliberazione di Giunta Comunale n.  91 del 15/10/2020 di approvazione

della 4̂ nota di aggiornamento al DUP 2020-2022;

Acquisito il parere dell’organo revisore;

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e smi ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 22-10-2020



Comune di Lagosanto

Ascoltata la relazione del  Sindaco, Cristian Bertarelli, che spiega puntualmente il contenuto della
4̂ nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 e preso atto delle specificazioni, ad integrazione,
fornite dall’Assessore Emanuele Soncini.

Uditi i seguenti interventi riportati in forma sintetica:

BIGONI DAVIDE: Ho visionato il rendiconto del 2018 dell’Amministrazione uscente da cui risulta un
avanzo libero di € 226.000,00 che oggi l’Amministrazione in carica utilizza a favore dei cittadini del
Comune di Lagosanto. Non entro nel merito degli investimenti presenti nel DUP, ma contesto il
fatto che questo avanzo è disponibile e si protrae dal 2019. Le risorse per opere pubbliche
dovevano essere utilizzate anche per redigere le progettazioni in modo da poter partecipare ai
bandi (regionali, europei ed altri) finalizzati ad ottenere finanziamenti da destinare alle opere
pubbliche. Mi chiedo se è opportuno spendere € 90.000,00 per la palestra anziché utilizzarli per
progettazioni con lo scopo di partecipare ai bandi che attualmente vengono emessi per ottenere
finanziamenti.

SINDACO, CRISTIAN BERTARELLI: Le chiedo quali bandi sono usciti in questo periodo, forse il
bando “Sport e periferie”? Al riguardo, la informo che l’Amministrazione si sta accreditando in
questi giorni per il bando “Sport e periferie” allo scopo di finanziare l’intervento sulla palestra. Per
quanto riguarda l’impianto di videosorveglianza, per partecipare ai bandi di finanziamento, bisogna
presentare la relativa domanda avendo previsto a bilancio risorse finanziarie per l’intervento
oltrechè approvare il relativo regolamento.

DESIATO ANNA: L’argomento sollevato dal Consigliere Bigoni lo avevo introdotto anch’io in sede
di Conferenza dei Capigruppo nel corso della quale avevo chiesto le ragioni per cui non si era
ricorsi a bandi per il finanziamento della palestra. Ho piacere che sia stata intrapresa la strada del
ricorso ai bandi pubblici per il finanziamento delle opere inserite nel DUP.

SINDACO, CRISTIAN BERTARELLI: Il bando relativo a “Sport e periferie” aveva scadenza il 30
settembre ed il percorso dell’Amministrazione a quella data era già avviato. Il termine per la
presentazione della relativa domanda è stato poi posticipato. Quando c’è la possibilità di aderire a
qualche bando di finanziamento, la programmazione dell’Ente è rivolta a reperire le relative risorse
attraverso i bandi emessi.

DESIATO ANNA: Di tale ricorso ai finanziamenti messi a disposizione dai bandi non era stata data
notizia nella Conferenza dei Capigruppo. Dato che si ricorre ai finanziamenti messi  a disposizione
dai bandi, noi voteremo favorevolmente all’argomento in esame.

Ultimata la discussione, con il seguente esito di votazione espressa in forma palese dai n. 12
Consiglieri votanti:

FAVOREVOLI: 12
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 0

D E L I B E R A

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il documento allegato
quale 4̂ nota di aggiornamento di quanto adottato con proprio atto originario
deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 19.07.2019, che assume valore
autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegato quale parte integrante del presente atto:

Programmi e progetti in programmazione per l’anno 2020 finanziati con l’Avanzo

libero di Bilancio, che viene aggiunto alle precedenti note di aggiornamento citate;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 22-10-2020



Comune di Lagosanto

2) di confermare per intero tutte le restanti parti e documenti contenuti ed allegati al
Documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54
del 13.09.2019 e le successive note di aggiornamento citate;

3) di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP sul sito istituzionale dell’Ente;

4) di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso, in elenco, contestualmente
all’affissione all’albo, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata e successiva votazione, espressa per alzata di mano, dai n. 12 Consiglieri votanti
come segue:
FAVOREVOLI: 12
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 0

DELIBERA

di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del
D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 48 del 13-
10-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 22-10-2020



Comune di Lagosanto

OGGETTO Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 - Approvazione
della 4̂ nota di aggiornamento.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Simoni Luciano  Forlin Luigia Maria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 22-10-2020



COMUNE DI LAGOSANTO
Provincia di Ferrara

DUP SEMPLIFICATO
Comuni con meno di 5 mila abitanti 

come da schema in G.U.serie generale n.132 del 09/06/2018

4^ NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP
APPROVATO CON DCC N. 54 DEL 13/07/2019

Pag. 3 di 4



Premessa alla 4^ Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2020-2022

Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 è stato approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 13.09.2019 e successivamente aggiornato:
- 1° aggiornamento con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 19.12.2019;
- 2° aggiornamento con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15.02.2020;
- 3° aggiornamento con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27.05.2020.

La presente nota conferma in toto il documento di cui alle deliberazioni di Consiglio
Comunale sopra citate ad eccezione del capitolo che sotto si riporta, che viene aggiunto a quelli
del precedente Documento.

Programmi e progetti in programmazione  per l’anno 2020
finanziati con l’avanzo libero di Bilancio

a) RESTITUZIONE ONERI EX LEGGE 10/77 per interventi non eseguiti €  10.000,00

b) COMPLETAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. TAGLIATTI DI VIA ROMA; €  15.000,00

c) COMPLETAMENTO LAVORI RIATTO PALESTRA SCOLASTICA
(fissaggi strutturali e pavimento); €  90.000,00

d) REALIZZAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA URBANA €  59.000,00

e) MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE URBANO (potature) €  50.000,00

Pag. 4 di 4



 

Comune di Lagosanto 

Provincia di Ferrara 
Piazza I° Maggio n.1   44023 Lagosanto (Fe) 

TEL. 0533-909511     FAX 0533-909535 
 

 

 

 
 

 Verbale N. 96 del 15/10/2020 

 

Oggetto: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SU PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD 
OGGETTO “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 APPLICAZIONE QUOTA E) LIBERA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE 2019”. 

Il sottoscritto Matteo Montorsi, in qualità di Revisore Unico del Comune di Lagosanto nominato con atto consiliare n.43 
del 26/09/2018, ha ricevuto in data 14 ottobre 2020 dal Comune di Lagosanto la proposta di deliberazione in oggetto e 
visto il parere favorevole sul rispetto degli equilibri finanziari espresso dalla responsabile del servizio finanziario dott.ssa  
Roberta Guietti 

Rilevato al riguardo che: 
a) nella variazione al bilancio è mantenuto il rispetto del pareggio finanziario e gli equilibri di cui al VI comma 
dell’art.162 del Tuel; 
 
b) la variazione è adottata nel rispetto dell’art 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
c) che la presente variazione si riassume nella tabella seguente 
 

Anno ENTRATE USCITE DIFFERENZA 

2020 224.000,00 224.000,00 0,00 

2021           0,00    0,00 0,00 

2022            0,00           0,00 0,00 

Cassa 0,00 224.000,00 - 224.000,00 

 
d) viene mantenuto un fondo finale non negativo; 
 
Visti e considerati il D.Lgs n. 267/2000, il D.Lgs n. 118/2011, lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 
 
Il Revisore Unico ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di delibera su VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 APPLICAZIONE QUOTA E) LIBERA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Revisore Unico 
Dott. Matteo Montorsi        

 


